

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

NAJWIĘKSZY WYBÓR

MATERJAŁÓW PISEMNYCH

o i o

POMOCY SZKOLNYCH

PRZYGOTOWAŁ

NA SEZON SZKOLNY SKLEP „GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKIEGO”

|| Aleja Nr. 26, tel. 50.

Zeszyty szkolne, bruljony, bloki rysunkowe, teczki, piórniki, dzienniczki uczniowskie, stalówki, pióra, obsadki, ołówki, atramenty, kredki, cyrkle, ekierki, trójkąty, farby, gumy, guma arabska, kałamarze, scyzoryki, papiery, rysownice, rajszynty, temperaczki, tusze, węgielki, wycinanki i t. p.

❧ Książki sanitarne, inwentarzowe, metryki szkolne oraz wszelkie druki dla szkół powszechnych. ❧

CENY NISKIE.

OBŚLUGA SZYBKA I UPRZEJMA.

PRETENSJE NIEMIECKIE DO POMORZA

w świetle prawdy

czy odcięcie Prus Wschodnich od Rzeszy przeszkadza ich gospodarstwu rozwojowi?

Omówiwszy w poprzedniej korendencji na łamach „Gońca” kwestię, czy Pomorze zagradza Niemcom drogę do ich prowincji wschodnio-pruskiej, — dzisiaj pragnę za siebie odpowiedzieć na drugie zapytanie czy odcięcie Prus Wschodnich od Rzeszy przeszkadza gospodarstwu rozwojowi tej prowincji

Zaznaczyć na wstępie trzeba, że usy Wschodnie, składające się z większej własności ziemskiej, są krajem zaludnionym dość słabo. Zaledwie 58 ludzi wyda przeciętnie na kilometr kwadratowy, podczas gdy w sąsiednich prowincjach polskich jest ich 120 tej samej przestrzeni. Podobny obraz rzeczy istniał już przed wojną. Potrzebne dla rozwoju rolnictwa Prus Wschodnich nawozy sztuczne, węgiel, żelazo, dochodziły tam z dala, nie kolejami z Rzeszy niemieckiej, lecz drogą morską. Od dawna więc zupełnie kwestja nawet wirtualnych trudności komunikacji i transportowych.

Produkty rolnicze Prus Wschodnich nie posiadały zbytu w środkach Niemiec, tylko albo na zagranicę Niemiec, albo też zagranicę Niemiec, albo też zagranicę Niemiec. Wobec zbyt małej różnicy cen Prus Wschodnim prosto nie udało się eksportować zboża do zagranicy. Transportując zaś zboże do Niemiec, Rzeszy niemieckiej, albo w ostateczności zagranicę, posługiwano się głównie drogą morską, gdyż koszty przewozu kości były za wielkie.

Pomorze, jako dzielnicę wybitnie niska, konkurowało przed wojną z Prusami Wschodnimi w dziedzinie zbytu produktów rolniczych i

dzisiaj kiedy brakło tego konkurenta w ramach Rzeszy niemieckiej, obszarzy wschodnio-pruscy powinni być raczej zadowoleni, mogą bez przeszkód eksportować do zachodnich prowincji Niemiec, albo zagranicę.

W dziedzinie wytwórczości przemysłowej, Prusy Wschodnie nigdy nie były związane z Niemcami. Jeżeli weźmiemy pod uwagę niewielki przemysł żelazny, to zaznaczyć trzeba, że wyprodukowane w Prusach maszyny i t. p. szły jedynie do Rosji, gdyż przemysł niemiecki w Niemczech był dla Prus Wschodnich nie do zwalczania konkurencją. A jeżeli dzisiaj Prusy Wschodnie nie mogą eksportować towarów żelaznych do Rosji w tych granicach co przed wojną, to niepodlega Polska najmniejszej za to nie ponosi winy.

Jeżeli również i przemysł drzewny podupadał w tej prowincji, to winę ponosi głównie Litwa, która zamknęła dowód drzewny Niemcom. I w tym wypadku — tak samo Niemcy środkowe nie kupowały drzewa obrabowanego z Prus Wschodnich, gdyż Pomorze stanowiło w tej dziedzinie mocną konkurencję. Drzewo obrabowane szło drogą morską do zachodnich Niemiec, zaś cełuloza miała zbyt głównie zagranicę.

Pozostaje jeszcze pytanie, dla czego port królewiecki stracił swoje znaczenie. Tu zaznaczyć należy, że Królewiec głównie w eksporcie do Rosji był ważnym wyjściem na morze. Po rozpadnięciu się Rosji i odcięciu od Prus tych ziem rosyjskich, które stanowiły dla nich „hinterland”, musiało też zmaleć

znaczenie Królewca jako portu handlowego.

Przytoczone szczegóły powinny wystarczyć już dla stwierdzenia faktu, że ani Polska ani polskie Pomorze nie ponoszą najmniejszej winy za to, jeżeli Prusy Wschodnie istotnie znajdują się w ciężkich warunkach gospodarczego rozwoju

Prowincja ta mogłaby polepszyć swoje położenie gospodarcze

Gabinet Rzeszy o rokowaniach z Polską

Podwyżka cel nie podoba się Niemcom

Berlin. Gabinet Rzeszy na wczorajszym posiedzeniu, w którym wzięło udział tylko czterech ministrów, reszta bowiem znajduje się jeszcze na urlopie, wysłuchał referatu ministra Stresemanna o polityce zagranicznej. Część referatu była poświęcona sprawie redukcji załogi okupacyjnej w Nadrenji. — Gabinet poza tem ustalił wytyczne dla delegacji niemieckiej do Genewy. Minister Stresemann miał otrzymać zupełną swobodę działania.

Rozważano nadto sprawę rokowań z Polską i sytuację, wytworzoną na przez podwyżkę cel i wyrażono przekonanie, że rozporządzenie to zwrócone jest przeciwko Niemcom i ma na celu utrudnienie rokowań o zawarcie traktatu handlowego, jak też wywarcie nacisku na delegację niemiecką, co stwier-

działa już niejednokrotnie prasa niemiecka. Widocznie jest, że w Polsce zwyciężył obecnie prad, który remu nie na rękę byłoby zawarcie traktatu handlowego z Niemcami. Takie ujęcie sprawy znajduje żywy odzwiek w kołach agrarnych, które niechętnie patrzą na traktat z Polską. Nieprzyjazna ta akcja podwyżki cel przez rząd polski, jest dla rządu niemieckiego zupełnie niezrozumiała, a skutki jej będą takie, że rokowania rzeczowe będą przerwane aż do chwili ukończenia rokowań dyplomatycznych.

L. Łyd.

Takie przekonanie gabinetu niemieckiego, zgodne i wyrażone przez prasę wszystkich odcieni, wskazuje na to, że Niemcy znowu starają się wywołać wrażenie, iż Polska jest stroną utrudniającą rokowania handlowe.

Kłęska powodzi w Zagłębiu Borysławskim

Zwały wodne rozbiły 5 kamienio i 7 domów. Tropy ludzkie pod gruzami. Szyny kolejowe wiszą na przestrzeni 3 km. Nowe koryta rzek

Lwów. W nocy z wtorku na środę dotknięte zostało Borysławskie Zagłębie niebywałą katastrofą żywiołową, której rozmiarów nie mo-

że nikt na razie określić. Wskutek kilkunastego deszczu w górach, poczęła już w niedzielę zbierać gwałtownie małeńka rzecz-

**OKULISTA
Dr. J. TARKOWSKI
powrócił**

Od 12 — 1 godziny ul. Kilińskiego 13.

ka Tyśmienica, płynąca przez Drohobycz i Borysław. We wtorek o godz. 7,30 wiecz. oberwała się w górnym biegu rzeki chmura i przybór wody przybrał rozmiary katastrofalne.

Noc z wtorku na środę, była nocą grozy dla mieszkańców Drohobycza i Borysławia, oraz załanych gmin, leżących nad Tyśmienicą.

Obraz katastrofy ilustrują fakty następujące: W Borysławiu runęły wskutek podmulenia brzegu Tyśmienicy 5 domów piętrowych i 7 domów mieszkalnych. Wśród mieszkańców panowała nieopisana panika. Dotychczas wydobyto z pod gruzów dwóch ludzi zabitych. Cały dobytek kilkudziesięciu rodzin uległ zniszczeniu. W zawałonych do mach znajdowało się kilka sklepów. Równocześnie w Drohobyczu stanęły pod wodą zabudowania „Polminu” i rafinerji „Galicja”. Domy mieszkalne urzędników i robotników musiano w nocy delizować. Niesłychane szkody wyrządził wylew Tyśmienicy na kolejach i drogach publicznych. Most drogowy, łączący Borysław z Tyśmienicą zniszczony. Zniszczone również mosty łączące Borysław z Drohobyczem, Borysław z Mraźnicą i Borysław z Wolanką. Komunikacja z Borysławem odbywa się przez Truskawiec Tor kolejowy pomiędzy Drohobyczem i Bolechowicami nie istnieje na przestrzeni 3 km. Szyny kolejowe wiszą w powietrzu. Niemniej katastrofalny jest obraz dróg i gościńców. Olbrzymi napór wody zniósł nasypy nadbrzeżne regulujące brzeg rzeki i powyrwał brzozi, wobec czego w kilkunastu miejscach runęły mosty na Tyśmienicy i zmieniło się koryto rzeki. Następnym tego jest zamulenie dróg, co

NAPOLEON W MOSKIEWIE...

Powrócił
Doktor Kazimierz Okusko
ordynuje w chorobach
nerwowych i wewnątrznych
od godziny 5-jej do 6-jej
ulica Kilińskiego № 19 II piętro.

KRONIKA

Piątek
2
WRZEŚNIA

Dość — Stefana
Jutro — Bronisławy
Wschód słońca — o g. 4.47.
Zachód — o godz. 18.24.
Kalendarz historyczny:
2 września 1085 r. Uro-
dziny Bolesława Krzy-
woustego.

Nabożeństwo przed szczytem Jasnej Góry na rozpoczęcie roku szkolnego

Dziś w czwartek, przy pięknej pogodzie wszystkie szkoły miasta, średnie i powszechne oboje płci stały pod przewodem swych przełożonych przed szczytem Jasnej Góry, z okazji rozpoczęcia roku szkolnego.

Przebiegny był to widok, bo standardy, orkiestry, różnobarwność strojów naś się złożyły. Młodzież prosiła o pomoc Matkę Najświętszą w pracy roku szkolnego.

O godzinie 10 Najdostojniejszy Pasterz J. E. Biskup Dr. T. Kubina rozpoczął Mszę św. w asystencji duchowieństwa. Archidjakonem był ks. prob. Kazimierz Jung z djec. Włocławskiej.

Jeden zgryzły, niestety, zanotować musimy, że kiedy kapłan zainicjował pieśń do Matki Boskiej część tylko dziatwy i młodzieży śpiewała, a przecież było przed szczytem kilka tysięcy. Jakżeby pieśń wypadła, gdyby tyle piersi mogło kontynuować strofy, ale młodzież nie umiała śpiewać.

Kto ponosi winę za to, że dzieci nie umieją śpiewać pięknych pieśni kościelnych?

Arcybiskup wyroczycie pobłogosławił dziatwę. Kazanie okolicznościowe wygłosił z werwą ks. prof. W. Mondry, redaktor „Niedzieli”. Po nauce młodzież prześpiewała strofy pieśni „Boże coś Polskę” ale też niegodnie. Jedni kołczyli, drudzy rozpoczynali, bo zabrakło dyrygenta.

Przy rozpoczęciu roku szkolnego Szczęść Boże dziatwie i młodzieży w pracy nauki i wychowania!

— 1000 naucozycieli szkół powszechnych ma być zwolnionych

W dniu wczorajszym min. oświaty rozpoczął rewizję kwalifikacji naucozycieli szkół powszechnych. Nie posiadający odpowiednich kwalifikacji będą zwolnieni z zajmowanych stanowisk i zastąpieni przez siły fachowe. Zwolnionych ma być około tysiąca naucozycieli.

— Z kroniki towarzyskiej. W ub. środę o godz. 8-jej wieczorem w kościele św. Jakóba odbył się ślub par. 27 pp. p. Antoniego Blaszczyskiego, syna właściciela znanej w naszym mieście firmy cukierniczej, z p. Ireną Rydzewską. Świątynia była przepelniona publicznością ze ster towarzyskich. Młodej parze Szczęść Boże na nowej drodze życia!

— Z zebrania Komitetu „Tygodnia Lotniczego”
W ub. środę o godz. 8 - ej wieczorem w sali Sejmiku powiatowego odbyło się posiedzenie Komitetu „Tygodnia Lotniczego” pod przewodnictwem bar. Manteuffla. Pióro trzymał p. Bogobowicz.

Na wstępie wyłoniła się sprawa przewodnictwa w Sekcji zbiórki, z powodu nieobecności w Częstochowie pułk. Nieniewskiej. Po dłuższej dyskusji i omówieniu spraw technicznych zbiórki, która odbędzie się w niedzielę dnia 11 września, powierzono prowadzenie zbiórki p. Reimschüsselowi wspólnie z kap. Bojarskim.

W niedzielę dnia 4 września odbędzie się Akademia. Czas i miejsce będzie oznaczone przez przewodniczącego Sekcji widowiskowej. Na tem obrady ukończono o godz. 10-jej wieczorem.

Z Komitetu uczczenia pamięci zmarłego Wojewody ś. p. Ignacego Manteuffla

W ub. środę o godz. 7-jej wiecz. w sali Magistratu odbyło się posiedzenie Komitetu Obywatelskiego m. Częstochowy uczczenia pamięci zmarłego Wojewody Kieleckiego ś. p. Ignacego Manteuffla.

Na wstępie obrad przewodniczący p. wice-starosta Trzmadel złożył sprawozdanie z odbytych w Częstochowie uroczystości żałobnych, a następnie p. komisarz Gettel zakomunikował zebranyemu, iż z inicjatywy Komitetu Wojewódzkiego powstał projekt utworzenia wieczystego stypendium dla sierot Województwa Kieleckiego imienia ś. p. Ignacego Manteuffla.

Na delegata do Komitetu Wojewódzkiego wybrany został dr. Szewdowski.

Ponieważ z podziału funduszu rozłożonego na miasta województwa na Częstochowę wypadło złożenie sumy 8000 zł. postanowiono, w celu zebrania tej sumy utworzyć Podkomitet finansowy, który zorganizuje zbiórkę w sferach prze-

Wybory do Rady Miejskiej m. Częstochowy

Reskrypt wojewódzki wyznaczył rozpoczęcie okresu wyborczego na dzień 10 września

W dniu 31 sierpnia nadszedł do Magistratu reskrypt wojewódzki, wyznaczający w myśl odpowiednich przepisów rozpoczęcie okresu wyborczego na dzień 10 września.

W sprawie przewodniczącego głównej Komisji wyborczej Województwo odniosło się do prezesa Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Wobec oznaczenia okresu wy-

— Noone dyżury aptek.
W nocy z dnia 1 na 2 bież. mies. dyżurują następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 — oraz p. Kozankiewicza i Fryderygo — III Aleja 50.

— Kurs walut. W dniu 1 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 8 zł 83 gr, frank francuski — 34 zł. 83 gr. za 100, frank szwajcarski — 171 zł. 75 gr. za 100.

Pożar w śródmieściu Centrala telefonów była w niebezpieczeństwie. Uszkodzenie przewodów telefonicznych

W ub. środę o godz. 6 i pół wieczorem powstał pożar na strychu domu p. Dzierzbickiego przy ul. Kościuski Nr. 34. Pożar powstał wskutek krótkiego spiecia spowodowanego połączeniem przewodów elektrycznych z drutami telefonicznymi, idącymi do znajdującej się w tymże gmachu Centrali telefonów.

Wskutek krótkiego spiecia stopiły się izolowane przewody elektryczne umieszczone pod belkami na strychu, a od nich zapaliła się skrzynia ze starzyną. Gryzący dym ze smat utrudniał ogromnie akcję ratowniczą.

Dopiero gdy ogień wydosłał się na dach rozpoczęła się planowa akcja gaszenia pożaru. Wydostające się płomienie natychmiast zostały stłumione, a przez wypalony otwór w dachu popłynęły strumienie wody z motorowej sikawki na palące się wewnątrz strychu drewniane przedziernia.

W ciągu kilku godzin pożar został doszczętnie stłumiony. W czasie akcji ratunkowej uszkodzonych zostało kilkadziesiąt przewodów te-

lefonicznych, kupieckich i obywatelskich m. Częstochowy.

Na przewodniczącego Podkomitetu finansowego postanowiono prosić dyrektora Banku Polskiego p. Baranowskiego. Ponadto w skład Podkomitetu wejdą przedstawiciele wielkiego i małego przemysłu, kupiectwa, właściciele nieruchomości i wolnych zawodów w ogólnej liczbie 12 osób.

Na tem obrady ukończono o godzinie 9-jej wieczorem.

— Redukcja urzędni- ków w Minist. skarbu

Wśród funkcjonariuszów Ministerstwa Skarbu wywołał w dniu wczorajszym poruszenie okólnik ministerstwa skierowany do wszystkich podległych urzędów, aby w najkrótszym czasie urzędy te przedłożyły wnioski o redukcji personelu. Redukcja ta według brzmienia okólnika tego ma wynosić 10 proc. ogólnego stanu etatowego i ma być realizowana w terminach do 31 grudnia r. b. i do 31 marca 1928 r. Równocześnie komunikują tam że redukcja ta dotyczyć ma nie tylko władz i urzędów bezpośrednio Ministerstwa Skarbu lecz i funkcjonariuszów istniejących monopolu państwowych.

Automatyczna redukcja personelu podległego Minister. Skarbu w jakimkolwiek rozmiarze z góry określonym, nie jest projektowana.

Według opinii inspektorów ministeryalnych oraz specjalnej komisji, która badała dotychczasową stan rzeczy w poszczególnych Izbach Skarbowych, ilość pracowników, nienadających się do służby i stanowiących jedynie zbędne obciążenie budżetu, przewyższa znacznie 10 procent

le. 6 oskarżonych odpowiadało z więzienia, 11 z wolnej stopy. Okazało się, iż blisko połowa świadków na rozprawę się nie stawiała, w tem jeden z najważniejszych świadków oskarżenia niejaki Rogacz, który w znacznym stopniu przyczynił się do zdemaskowania komunistycznego komitetu w Radomsku. Wobec tego sąd postanowił rozprawę odroczyć, wydając nakaz władz policyjnym przysmusowemu dostawieniu świadków, a zwłaszcza Rogacza. Termin następny rozprawy ogłoszony będzie w najbliższym czasie.

Wyjaśnienie w sprawie zamieszonych re- cenzji teatralnych

W „Gońcu Częstochowskim” ukazały się w Nr. 189 i 191 recezje teatralne z Gnaszyna i Koła Młodzieży przy parafii św. Barbary, które to recezje były napisane pod fałszywym nazwiskiem przez b. ucznia, w celu ośmieszenia kilku osób, które żadnego udziału nie brały w sfingowanych ad hoc przedstawieniach.

Ponieważ autor tychże, którego po sprawdzeniu charakteru pisma, zawezwaliśmy do Redakcji, w celu przeproszenia kolegów za niesmaczny żart, nie przyniósł do napisania owych recezji, sprawę tę przekazałmy na drogę sądowną.

Osoby wymienione w recezjach przepraszamy za ten niesmaczny żart ich b. kolegi, który, mamy nadzieję, poniesie za ten czyn zasłużoną karę.

— Na gorącym uczynku. Zamieszkały w Rakowie Aleksander Grzybowski (ul. Spacerowa 4) zameldował policji, że z ogrodu jego popełniano systematycznie kradzieże ze owoców. W dniu wczorajszym schwytał na gorącym uczynku kradzieży Władysława Sikorę, zam. w Rakowie. Protokół przesłano na drogę sądowną.

Straszny wypadek Rażony prądem elektrycznym cieśla spadł z rusztowania III piętra

W dniu wczorajszym o godz. 9-jej rano z rusztowania budowanego do domu zarządu wodociągów i kanalizacji przy ul. Strażackiej 19 spadł z III piętra na III cięśla Władysława Wachniak (ul. św. Rocha 49) który przy układaniu desek dotknął głową przewodnikom elektrycznym i wskutek porażenia prądem stracił przytomność.

Porażonego i potłuczonego robotnika przewieziono do szpitala żydowskiego na Zawodziu, gdzie skonstatowano stan bardzo ciężki.

— Odrożenie procesu komunistycznego. Rozprawa przeciw 17 komunistom z Radomska w Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, wywołała w mieście sensację. Na lawie oskarżonych zasiadło 17 mieszkańców Radomska, z nauczyciela gimnazjalnym i byłym redaktorem Massalskim oraz z niejakim Soleckim z partii „Wyzwolenie” na cze-

Jak przyjemnie

pachnie bieleźna, jeśli pierze się ją znanym i dobrem „mydłem Kollontay z pralką”. Ponieważ „mydło Kollontay” wywarza się pod gwarancją z najlepszych tłuszczów roślinnych, przeto bieleźna otrzymuje zapach świeżych imię „Mydło Kollontay z pralką” jest łagodne, i nie niszczy tkanin a pieni się szybko i silnie, oszczędzając czasu i pieniędzy. Używając „mydła Kollontay” choćby na próbę, ostatecznie wszystkie wyżej wymienione korzyści.

Mydło KOLLONTAY z pralką

Generalny zastępca na Częstochowie: **I. Lewkowicz**, Czestochowa, Maratowicza 15

le. 6 oskarżonych odpowiadało z więzienia, 11 z wolnej stopy. Okazało się, iż blisko połowa świadków na rozprawę się nie stawiała, w tem jeden z najważniejszych świadków oskarżenia niejaki Rogacz, który w znacznym stopniu przyczynił się do zdemaskowania komunistycznego komitetu w Radomsku. Wobec tego sąd postanowił rozprawę odroczyć, wydając nakaz władz policyjnym przysmusowemu dostawieniu świadków, a zwłaszcza Rogacza. Termin następny rozprawy ogłoszony będzie w najbliższym czasie.

46259	49466	50509	60415	60416
62522	65544	66411	68201	74045
74903	75022	82052	82902	82923
84695	86039	90251	94461	94546
95611	98968	102315	103282	103820
104898.				

Protokół.

W obliczeniu zawartości woreczków i puszek ze zbioru, uzasadzonej przez Czestoch. Kolo Akademiów w dniu 28 sierpnia 1927 roku.

W obecności przedstawicieli Czest. Kola Akademiów p.p. M. Grygosińskiego, prezesa Kola, St. Kotarskiego członka Komisji Rewizyjnej Kola oraz przedstawicieli Polity Państw. p. przewodownika Władysława Baltaziuka otworzono 9 (dziewięć) woreczków i 5 (pięć) puszek, w których po obliczeniu stwierdzono ogółem złotych 539 gr. 88 słownie złotych pięćset trzydziestu dziewięć gr. 88 oraz 1 koronę 20 halerczy czestochowskiach.

W imieniu Czest. Kola Akademiów
M. Grygosiński, prezes
St. Kotarski, czł. Kom. Rew. Przewodnik. Polity Państw.
Wł. Baltaziuk, przewodnik

TAŃCÓW
modnych i początków wycieczka baletm.

K. Kostecki
ul. Waszyngtona 49, (dawnie) Jona, 3 dom od ul. Kościuski

Zapisz na Kursy I-II-III i IV codziennie od 10 do 9 w. w soboty lekcyjne od 8 w. w niedzielę i święta od 7 wiecz. 1432

Profesor matematyki przyspasia do matury oraz do wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny. Kościuski 33 m. 6 II piętro 2095

Zgubiono kwit lombardu Nr. 6490 1440

Zgubiono we Francji książkę kw. wojskową wyd. przez P.K.U. Czestochowa na imię Franciszka Bekusa. 1437

Przyjmę uczeń lub uczennicę na mieszkanie III Aleja 48 Rutkowska 1439

Zginiął kwit lombardu № 4646 2730

Ściep reżenicy do sprzedania w dobrym punkcie zgłoszenia w Gońcu 2737

Flac do sprzedania Wład. Piłsudskiego Nr. 19 u Inżyniera Kulińskiego. 2743

Wynajmę pokój z kuchnią ul. Humbertowska Nr. 9 2753

Sprzedam elegancki, czarny pokój jedynej parawy nowy. Tamże garnitur smokingowy na osobę średniego wzrostu Handlowa 6. 1445

Do sprzedania 10 motorów marki Siemens mocy od 50 do 215 K.M. na prad 3000 V.; 10 pomp od 1/2 do 3 m. i 4, parowozów na tor 550 do 600 m/m. Wszystko w dobrym stanie. Oglądać można na kop. „Lagissa” pod Będzinem. Blizszych informacji udzieli adwokat Kozłowski Sosnowiec, 3-go Maja 7 Syndyk maszyn.

Suteryna duża adretna na skład do wyjęcia na Działnia Aleja 37 m. 1448

Skradziono książkę wojskową kw. wojskową osobiście na imię Towle Kantora 27

Zgubiono książkę kasy Chorych wyd. na imię Władysława Sochy 2769

Zgubiono książkę kasy Chorych wyd. na imię Sabiny Mutke 2765

Kupię powóz jednokonnny na gmach ul. Dąbrowskiej 19-a. 2788

Pokój z oddzielnym wejściem umebowany do wynajęcia Śląska 6 wlad u gospodarza 2762

Maszynę do pisania, na kilka godzin dzienne lub na pełen okres, poszukiwuję do oddania Wład. ul. Ms. Kordeckiego № 21 m. 1 2763

Pokój umebowany sbonczony z osobnym wejściem do wyjęcia II Aleja Nr. 41 m. 6 2761

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty



Jak się odbyły dożynki u Prezydenta Rzplitej?

Warszawa. — Prezydent Rzeczypospolitej, nawiązując do tradycji ostatniego króla polskiego Stanisława Augusta...

Uroczystość niedzielną zgromadziła przeszło 15 tys. ludzi z całej Rzeczypospolitej od Czerwonych Wierhów aż po Bałtyk...

O godz. 8.30 kapelan przyboczny Prezydenta Rzeczypospolitej ks. Bojanek, odprawił mszę św. na które był obecny p. Prezydent...

Po defiladzie p. Prezydent Rzeczypospolitej wraz ze swym otoczeniem zajął miejsce na tarasie palacu od strony północnej...

TEATR „ODEON” Program od środy 31-go sierpnia do piątku 2 Września. Niebawem podwójny program!!! DEMON NAMIĘTNOŚCI...

KSIAŻKI SZKOLNE MATERIAŁY PISEMNE WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK M. Lipska CZĘSTOCHOWA ALEJA Nr. 23.

Koedukacyjna Szkoła oraz Przedszkole STANISŁAWY LIGĘZÓWNY w Częstochowie, ul. Kościuszki Nr. 9.

Co usłyszymy dziś przez radio? Warszawa—fala 1111 m. moc 10 kw. Piątek, 2 września...

Książki Szkolne nowe i używane sprzedaje i zamienia KSIĘGARNIA ANTONIEGO EGERA Częstochowa, Aleja Nr. 14.

Z KRAJU. (-) Wytwórnia „Fordów” w Warszawie. Od dłuższego czasu prasa podawała wiadomości o montowaniu samochodów Forda...

Tragiczny zgon księdza-taternika Zakopane. — W dniu onegdajszym zdarzył się w Tatrach, po stronie czeskiej, śmiertelny wypadek...

Dr. Stefan Kon 2746 Akuszer-ginekolog powrócił przyjmuje od 9—10 r. i od 4—6 pp. II-ga ALEJA Nr. 31.

Dr. Mikulski powrócił Choroby Chirurgiczne ordynuje od g. 3—5 pp. ul. Jasna 37 (Waszyngtona) 2747 Telefon Nr. 603.

OKULISTA DOKTOR T. LEWKOWICZ POWRÓCIŁ I ordynuje od godziny 10 do 12 i od 3 do 6 w. STRAŻACKA 13 I p.

W życiu każdej kobiety... Kandydaci do stanu małżeńskiego

Kino-Teatr „Nowy” Od wtorku 30 do piątku 2 września wt. Początek przedst. o 5.30, w soboty o 4.30, w niedziel. i święta o 3 pp. Ost. seans o 9.30

CHOROBY PŁUC Choroba płuc jest niebezpieczną chorobą, którą można uniknąć...

Drukarnia i Litografia F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie, III Aleja Nr. 52 telefon 2-45. Wykonywa starannie i akuratanie, po cenach najniższych...

ry nie została stwierdzona. W Katowicach panuje zanępowienie, czy wypadki nie uległy ks. Wojcik z Opola, który był wielkim taternikiem i alpinistą...

„Ostrożnie z aforyzmami” Dobrze jest, pisząc różne mądre sentencje w albumach, mieć na uwadze następną kartkę księgi...

Zakopane. — W dniu onegdajszym zdarzył się w Tatrach, po stronie czeskiej, śmiertelny wypadek, którego szczegóły dotychczas nie zostały wyjaśnione.

Dr. Stefan Kon 2746 Akuszer-ginekolog powrócił przyjmuje od 9—10 r. i od 4—6 pp. II-ga ALEJA Nr. 31.

Dr. Mikulski powrócił Choroby Chirurgiczne ordynuje od g. 3—5 pp. ul. Jasna 37 (Waszyngtona) 2747 Telefon Nr. 603.

OKULISTA DOKTOR T. LEWKOWICZ POWRÓCIŁ I ordynuje od godziny 10 do 12 i od 3 do 6 w. STRAŻACKA 13 I p.

W życiu każdej kobiety... Kandydaci do stanu małżeńskiego

W życiu każdej kobiety... Kandydaci do stanu małżeńskiego

HEMOROJDY Zapisujecie się na członków Towarzystwa Przeciwgruźliczego i składajcie ofiary!

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gońcu Częstochowskim” najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format!